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Çështjet që do të trajtohen

• Procedurat për përfitimin e asistencës teknike 
nga ana e SASPAC; 

• Tatimi mbi Vlerën e Shtuar (TVSH);
• Parafinancimi & bashkëfinancim;
• Hapja e llogarive bankare të projekteve



Asistenca Teknike

• Qëllimi:
Nëpërmjet kësaj nisme SASPAC synon të mbështesë instuticionet
shtetërore në procesin e aplikimeve me project-propozime në thirrjet e 
donatorëve, duke pasur si objektiv rritjen e mundësive në përfitimin e 
financimeve.

• Njësitë e Qeverisjes Qendrore dhe Njësitë e Qeverisjes 
Vendore
Zotërojnë të drejtën për të përfituar asistencë teknike për projekt 
propozime të gjitha institucionet shtetërore, të cilat planifikojnë të 
aplikojnë për të përfituar fonde nga programet zhvillimore të donatorëve 
të huaj.



Asistenca Teknike

• Aplikimi në çdo kohë, duke dërguar një kërkesë me shkrim 
pranë SASPAC:
– Një projekt-ide e qartë;
– Të jenë identifikuar objektivat kryesore;
– Të kenë identifikuar një program zhvillimor me donatorë të 

huaj nga i cili synojnë të përfitojnë fonde;
– Të demonstrojnë që projekt-ideja është në linjë me 

dokumentet strategjike kombëtar dhe/ose lokal apo çdo 
dokument tjetër politikash/prioritetesh që mund të ketë 
njësia e vetëqeverisjes vendore.

• Mundësia për nominimin e dy punonjës nga institucioni 
aplikues si anëtar të Komisionit për ToR dhe KVO



Tatimi mbi Vlerën e Shtuar

• Baza Ligjore
– Ligji Nr. 92/2014, datë 24.7.2014;
– Udhëzimi Nr. 6, datë 30.1.2015; 
– Udhëzimi Nr. 27, datë 13.9.2023

• Furnizimi i mallrave/shërbimeve, të destinuara për realizimin e 
projekteve, trajtohen si furnizim i ngjashëm me eksportet;

• Zbatuesi ose përfituesi i projektit duhet të regjistrohet pr qëllime të 
TVSH, në mënyrë që të siguruar trajtimin me shkallë tatimore TVSH 
zero për qind;

• Fillimisht bëhet regjistrimi i zbatuesit/përfituesit të në SASPAC 
(certifikata);

• Me certifikatën bëhet regjistrimi në organet tatimore të cdo
kontraktori në kaudër të këtij projekti.



Tatimi mbi Vlerën e Shtuar

Në rastin e programeve të Bashkëpunimit Territorial duhen 
paraqitur këto dokumente në SASPAC: 

– Kërkesë me shkrim;
– Kopje e kontratës/marrëveshjes të nënshkruar nga Autoriteti 

Menaxhues/Autoriteti Kontraktor dhe përfituesi i projektit;
– Kopje e Marrëveshjes së Partneritetit midis palës shqiptare 

dhe palëve të tjera përgjegjëse për zbatimine projektit; 
– Çdo dokument tjetër që konsiderohet i nevojshëm nga 

SASPAC. 

Kujdes: Duhet njoftuar në SASPAC edhe cdo ndryshim



Parafinancimi & bashkëfinancim

• Ligji Nr. 97, datë 7.12.2023 “Për buxhetin e vitit 2024”
• Neni 11, pika 6: 

Fondi prej 100 milionë lekësh, i parashikuar në programin buxhetor 
“Ekzekutimi i pagesave të ndryshme” në Ministrinë e Financave dhe 
Ekonomisë përdoret për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e 
tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me 
financim të huaj.

• Aneksi B i Udhëzimit Plotësues nr.1 date 24.01.2024 –
Për zbatimin e buxhetit te vitit 2024 (linku)



Hapja e llogarive bankare të projekteve

• Udhëzimi i Ministrit të Financave nr. 35 dt.21.09.2020 (linku)

• Shkresë MF për çeljen e një llogarie speciale në Bankën e
Shqipërisë, duke specifikuar:
– llojin/vlerën e grantit/donatorin,
– emrin e projektit,
duke bashkëlidhur
– një kopje të kontratës së grantit/marrëveshjes së partneritetit,
– marrëveshjes financiare të nënshkruar, dhe
– VKM/Ligjit që miraton marrëveshjen financiare

• Shkresë MF për konfirmimin dhe nënshkrimin e Formularit të
Identifikimit Financiar (FIF)

• Shkresë MF llogari bankare për projektin në një bankë të nivelit
të dytë



Hapja e llogarive bankare të projekteve

• Shkresë MF për përcaktimin/konfirmimin e personave të
autorizuar;

• Shkresë MF sa herë që kërkojnë transferimin e shumës që
pret nga donatori, nga llogaria speciale pranë bankës së
Shqipërisë në llogarinë bankare të nivelit të dytë,
bashkëlidhur:
– një kopje e FIF,
– kopje e konfirmimit të llogarisë në bankën e nivelit të dytë, dhe
– kopje e konfirmimit të transaksionit bankar të donatorit.
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